²² Dlatego nie wydaje się słusznym twierdzenie, jakoby metafizyka esencjalna była teorią abstraktów.

I tak np. według J. Gredta metafizyka jest nauką o bycie jako bycie: *scientia entis, ut ens est*. Bliższe określenie tej formuły podaje gdy pisze: „*Obiectum igitur materiale metaphysicae est quodcumque ens, sicut obiectum materiale physicae est corpus; obiectum autem formale „quod” est ens ut ens seu, ipsa ratio entis, quam metaphysicus in omnibus entibus considerat, sicut physicus seu philosophus naturalis in omnibus coropribuso considerat rationem mobilitatis sensibilitatis*”²³. Podobnie określa metafizykę inny reprezentant zachowawczego tomizmu, Joannes di Napoli. Pisze on: „*eius obiectum (metaphysicae) materiale sunt omnes res quae existunt seu sunt ens. Obiectum formale „quod” est ens inquantum ens, seu ens immateriale, (ens separatum a quacumqua materia)*”²⁴. Niewiele różni się pogląd w tej sprawie, który głosi F. X. Maquart. Dla niego termin „byt jako byt” oznacza to samo, co termin „*quidditas rei sensibilis ab omni materia abstracta*”²⁵. Podkreśli jedynie, że pojęcie to nie jest tylko pojęciem uniwersalnym, ale nadto analogicznym. Według tego przedstawiciela zachowawczego tomizmu, „*obiectum proprium metaphysicae, est ens scilicet inquantum ens, ope tertii gradus abstractionis formalis obtinetur. Versatur proinde metaphysica — powie dalej — circa ens immateriale quidem vi abstractionis materiale tamen quoad existentiam, seu aliis verbis circa idem obiectum materiale ac aliae scientiae, quae sunt de entibus materialibus huiusce modi visibilis*”²⁶. Takżę w koncepcji metafizyki P. P. Descoqs’a termin „byt jako byt” oznacza jedynie pewną warstwę bytu realnego, do którego dociera się w drodze poznania umysłowego. Metafizyka według niego to: „*Scientia cuiuscumque entis realis qua talis secundum rationes et principia ultima, quae sensum transcendant et necessaria sunt ut illud quodcumque ens id quod et intelligibile fiat*”. Bliższa analiza tej definicji oraz treści pobliskiego kontekstu wskazuje, że termin „*cuiuscumque entis realis*” oznacza przedmiot materialny metafizyki i odnosi się do bytu, któremu przysługuje istnienie, ale jakiegokolwiek, także możliwe, termin zaś „*qua talis*” oznacza przedmiot formalny i odnosi się do bytu samego w sobie, a więc samej bytowości bytu, bez względu na to, do jakiej kategorii on należy²⁷.

Podobnych przykładów można byłoby przytoczyć więcej, ale przecież nie o to chodzi. Podane wyżej ilustracje wystarczająco adekwatnie pokazują esencjalistyczny charakter metafizyki jako najogólniejszej teorii bytu, ale pokazują też, iż mimo ich esencjalizmu, przynajmniej w